te ijs qui depositunt pecunias, sive conscientia consilere debent, ita ut teuera, quia in montem suas pecunias conseruant, & negotiando, & lucrando desinent, tunc possint vitra fortiora aliquid exigere ratione eius, quod sua interest; si vero negotiatur, & proinde lucratui non erant, debeant omnino esse contenti restituta sibi forte principali absque lucro, alioqui pecunias non dant.

De secundo vero, An visura peccatum committant ad ministratores montium, quatenus mutuo dant pauperi centum, & ab eo exigunt quatuor, vel quinque, ut solvant credito, qui centum contulit in montem, Dicendum arbitror, nullum visura peccatum admittere, quia id lucri non accipiunt ratione mutui, sed damni emergentibus, videleat, ut ea quatuor, vel quinque solvant creditoribus, quibus promiterant. Nam si creditor, quia tu illi debitum non soluis, visuras soluere compellitur, tu debes illum immunem servare.

De secundo genere montium.

C A P V T X X I I I .

ALTERVM genus montium in Italia, & praesertim Romae maximè visitatum est; quorum vis, & substantia libera ex hoc posita est: Princeps, vel Respublica libera ex vicitigibus, tributis, & aliis prouectibus, sive commodis annuos redditus percipit, & aliquando numeros redditus instituit, quia noua vicitigalia, tributa, & pensiones in rebus certis constituit. Et quia huiusmodi redditus subdici imbutum per partes solvant, solet Princeps, vel Respublica ingentem pecuniam sumam, & veluti acerum confidit, ut eum, vel totum simul, vel per partes vendat, que summa, quia est maxima, & vnuus eam non potest integrum emere, dividitur in multas partes aequales, ut v. g. in octoginta, centum, & eo plures, quorum singulæ respondent partibus reddituum annitorum, & huiusmodi partes emuntur a priuatis hominibus, quoruū quaque pecuniam dat Princeps, hoc Respublice tamquam pretium, quo emit partem illorum reddituum. Immo fieri potest, & contingit interdum, ut vnuus emat totam summan, qua summanum redditus annui, & deinde ipsam per partes diuinipli pluribus vendat. Hæc igitur pecuniarum summa influita in redditibus annuis Respublicæ, vel Princeps, dicitur vulgo mons, quia est velut quidam pecuniarum acerum, cuius singulae partes vocantur loca montis, & qui eas portiones emunt, appellantemt emptores locorum montis: nam singuli emunt us exigendi certam partem ex illo mite, hoc est, ex illa reddituum annuorum summa. Et hi montes aliquando vocantur nominibus rerum, ex quibus redditus percipiuntur gratia exempli, mons farinae, vini, fali, catinum. Aliquando nominantur à causa, ob quam instituerunt, ut mons redemptiois captiuorum, sceleris, pietatis, fidei. Aliquando ab auctore, qui montem erexit, & instituit, ut mons Pius, Sextius, Iulius.

Primo queritur, Ad quod genus contractus huiusmodi montes reducantur? Respondeo, ad centualem contractum: quoniam reuera priuati dant pecunias Respublicæ, vel Princeps, emunt pensiones annuas: & ipse census annuus, qui emitur, est institutus in redditibus annuis Princeps, antiquis, vel nouis.

Secundo queritur, Quo sunt genera huiusmodi montium? Respondeo multa esse: sunt enim montes, qui vulgo vacabiles dicuntur, ali non vacabiles. Montes vacabiles sunt, quondamcumque pensiones emptæ à priuatis, vacant ipsofum obitu, & redeunt ad Principem: qui terum vendit eas. Montes non vacabiles sunt, quando non vacant huiusmodi pensiones more emptoris, sed transeunt ad heredes ipsius. Item sunt montes, qui dicuntur vulgo Redimibiles, ali non redimibiles. Redimibiles sunt, quando Princeps liberam habet facultatem reddendi pretium, quod accepit, & proinde redimendi annum pensionem, quam

vendidit: sed emptor ius non habet repetendi pretium. Montes non redimibiles sunt, quando Princeps ex pacto sibi ius, & facultatem admittit restituendi pretium, ac proinde censum extingendi. Primi generis montes sunt frequentiores magisque visuati; omnes tamen dicuntur perpetui, quia etiam priores extingui, & redimi queant, ob eam tamen causam, quod liberum est Princepi eos non redire, ideo vocantur perpetui, quia nullo certo tempore finiuntur.

Tertio queritur, Quales sunt horum montium conditiones? Respondeo tales, quales in censibus requiruntur.

Prima est: ut instituantur in veris redditibus annuis Respublicæ, vel Princeps: nam interuenient emprio, & emprio, rei alicuius deber est.

Secunda conditio dictorum montium est: ne plura loca sive positiones vendantur, quia mons ipse continet.

Tertia, ut si mons fortuito in totum, vel ex parte pereat, percutiant etiam ex toto, vel ex parte loca empta. Dicimus (fortuito) quoniam fecus esset, si culpa Princeps pereat.

Quarto queritur, Quod sit iustum pretium, cum horum montium annuæ pensiones venduntur, vel emuntur? Respondeo: quando montes sunt vacabiles, pretium est minus, quam sit, quando non sunt vacabiles. Nam in montibus vacabilibus, qui centum aureos dat, emit pensionem annuam undecim, vel decem, vel novem aureorum: in ceteris vero, qui centum dat, emit pensionem sex, vel quinque aureorum. Ratio vtriusque est, quia partes emptæ in montibus vacabilibus vacant obitu emptoris, ac proinde emptores maius pecunium subeant, & ius magis incertum, & dubium emunt. Item, quando montes redimi nequeant, multo maius pretium datur, quam sit, cum montes redimi queant. Dat ut enim pretium duplo maius, eò quod Respublicæ, vel Princepi admittit facultas redimendi pensiones, quas vendidit.

Quinto queritur, An quando tales montes sunt erecti, & instituti, emptores possint suum ius alteri vendere, sicut possunt ad heredes illud transmittere, quando non sunt vacabiles montes? Respondeo, in hisce omnibus montibus auctoritate Respublicæ, vel Princeps datur facultas empori, ut suum ius alteri vendat, & solent emptores aliquando pluri, aliquando minoris vendere: quod tutta conscientia sit, quia pretia variantur, ita ut vel augeantur, vel minuantur communis estimationis hominum.

Sexto queritur, An quando primus empator suum ius alteri vendidit minoris, debet Princeps, si eam pensionem redimat, reddere secundo emptori totum pretium, quod accepit a primo empto; an vero solum illud pretium, quod secundus empator primo dedit? Finge Titum centum aureos datus emulo à Princeps pensionem annuam septem, vel sex aureorum: vendit Titus eam Caio, accepis ab eo nonagintaquatuor aureis, & Princeps nunc redimit eam pensionem, & ius, quod Caio emit a Titio: quaruntur, an redire debet Caio centum aureos, puta toutdem, quod ipse Princeps accepérat a Titio, an solum nonagintaquatuor, totidem, scilicet, quod Caio dederat Titio? Ratio dubiandi est, quia secundus empator, v. g. Caio, emit totum ius, quod Titus habebat in monte, sed Titus habebat ius ad totum pretium, quod ipse dederat Princeps. Ergo Princeps, cum redimit pensionem annuam, quam a Titio Caio emerat, debet ipsi Caio reddere totum pretium, quod ipse Princeps accepérat a Titio. Quidam affirmant, alii negant. Dicendum exilium in primis posse Princepem, vel Kempiblicam augere pretium census annuus, etiam postquam est institutus, dummodo iusta causa subfit, v. g. vendit Princeps priuato homini censum aureis censum annuum septem aureorum, potest deinde vel minuere censum, vel exigere plus pretii: vel si in hoc contentio empator tecum, censum redimere, & extinguere, restituto integro, non diminuto pretio. Ita vt princeps Titio empatori dicat, vel auge pretium census: si minus, ego deinceps minorem solum pensionem, vel accipe tuum integrum

pratum, & sit census extinctus: nullam in hoc emptori Princeps iniuriam facit, quia liberum est illi censum pertinere. Hinc etiam sit, ut Princeps Caio, quia Titio censum emerat minoris, possit etiam dicere; vel auge pratum, vel ego pensionem minuam: quod si nolis, sume pratum, quod ego Titio debebam, & census habeatur extictus. Quare Caio emptori secundario restituendum est integrum pratum, quod a Titio primario empto Princeps accepérat, nisi causa legitima subfuit, quibus aliter Princeps facere queat.